Reverendissime pater et domine, domine celeberrime. Speramus nunc v. rev™-" 
paternitatem circa sacratissimos pedes esse constitutam, et que huic patrie Christiane 
nobisque imminent et necessaria sunt maxima sua sapiencia, ut non ambigimus, decla- 
ravit sic sue sanctitati, quod exinde dicemus: laqueus contritus est et nos liberati sumus. 
Confidimus deo, ipse sua divina bonitate faciet, ut v. rev— paternitas major creata ad 
nos revertetur, queinadmodum id cordialissime desideramus, quinymmo nécessitas defen- 
dende fidei sic requirit. ütinam sanctissimus dominus noster et mundi cardines hujus 
periculose heresis infeccionem animadverterent et factum ut expedit intelligerent, sicut 
v. rev— paternitas experta est, non dubitaremus nos peticionum nostrarum optatum 
consequeremur eflectum. Scribimus sue sanctitati juxta copiam apud Fabianům missam n. 247. 
v. rev— dominacioni ostendendam, ex qua intelliget, quomodo emuli sui et nostri inimici os
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in celum ponentes de mittende legato ipsis favoroso gloriantur et susurrant destruccioni 
vestre nil esse cercius, quod non speramus. Indignum esset, ut sedes apostolica que 
sancta est hune virům humiliaret, qui eam fidelissime strenue totisque viribus exaltare 
conatur. Hic episcopus in Pragam secum duxit juvenem ducem Fridericum Legnicen- 
sem, ducem Nicolaum Oppoliensem, ducem Conradum Nigrům, ducem Johannem Saga- 
nensem, ubi interitui nostro multa recia texuerunt, timemus Leenicz in manus hereti- 
corum perventurum ut eciam Bregam, et que exinde consequi habeant non latet v. rev— 
paternitatem, que noscit urbem Legnicz et ejus municionem; ea obtenta vix amplissima 
cruciata ex manibus hereticorum illam recipiet; non est opus v. revme paternitati lacius 
de his dicere, quemet lucidius meliusque nobis cognoscit. Fabianus noster omnia cum 

vgl.n. 217. N. consilio v. rev— paternitatis agere debet. Honestus Antonius Hornyng nostri consilii 
major rediens a v. revm‘ paternitate ex Lipezk per longissimum girum propter inimico- 
rum insidias, vix tandem ad nos reversus, bene declaravit que ab ea suscepit, et quod 

(n. 255.) nuncium usque huc distulimus causa est quia quidam Mazovita ex urbe veniene nos 
(20. Juni.) de reditu Nicolai nostri cursoris in itinere existentis certificavit, qui hujus mensis quinta 

die applicuit. Doluimus eum non invenisse v. rev™ paternitatem, multa nobis retulit 
que magnum gaudium nobis fecerunt, utinam sic fiat cum v. rev— paternitate. Intelli- 
get insuper v. rev— paternitas quomodo capitaneus Glaeensis nostros fidelissimos con- 

n. 229 N. juratos conviciatur, et que respondimus Fabianus declarabit cui copias dirigimus. Dig- 
netur v. rev™“ paternitas eundem casum sanctissimo domino nostro proponere, quia 
eum eciam tangit, et ideo consulere, qualitercunque placuerit sue sanctitati, ut nos et 
nostri se ac honores nostros poteriraus defendere et justiciain probare nostram, seit 
enim v. rev— paternitas nos omneš esse innocentes. Intendat sua sanctitas huic cause 
aut det nobis judicem in propinquo commodum, omnia amplectemur que sua sl~ deere- 
verit sanguine nostro minime parso. Noluimus sue exhibicioni et vocacioni parère, 
nam omneš quos in litteris suie nominat regis sunt jurati subditi. Item in Pragensi 

23. April, ista dieta1) que magna fuit pro festo isto sancti Georgii rex proclamari fecit exercitum 
et contra nos se preparat. Rev— pater, videbit v. rev™ paternitas nostrum responsum 
prefato capitaneo datum et omnibus Slesie principibus et communitatibus eciam missum, 
in quo licet regem noininemus et post discussionem principalis cause ipsum arbitremur, 
studiose id fecimus in destruccionem capitanei, scimus enim litteras nostras in manus 
régis perventuras, ideo ut videat nos eum penitus non refutare, odium in capitaneum 
gerat. Adest nobiscum venerabilis dominus Baldassar de Piscia, decretorum doctor, 
nobis valde utilis, quem non dimittemus, donec aliud a v. rev”1? paternitate intelligemus. 
Bmie meretur sua venerabilitas, ut v. rev™ paternitati sit recommissa, cum hac vice 
prösequatur v. rev™ paternitas suos filios qui languescunt amore et vehementissime cupiunt 
eam rehabere. Valeat ipsa optime pro nostra consolacione et prestet omnipotens, ut nobis 
sic reddatur celerius, quemadmodum devotissime oraciones nostre deposcunt. Datum 
VII mensis Maji a° etc. LXIIII‘°. —

Esch. fol. 228b—229“ 

*) Von diesem Tage findet sich sonst keine Nachricht.
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247. 1464 Mai 7.

Der Breslauer Rath richtet an den Papst ein sehr langes Schreiben, in welchem 
er wiederum die gefährliche Lage auseinandersetzt, in der sich der rechte Glaube befin
den würde, wenn es den Ketzern gelänge Breslau in ihre Gewalt zu bringen. Das 
Letztere sei aber unvermeidlich, wenn er vor seinem Aufbruch gegen die Türken nicht 
einen Cardinallegaten nach Breslau sende. Er möge nur jede Hofínung aufgeben den 
König zu gewinnen; derselbe habe sich in Prag und Brünn deutlich genug erklärt, 
und seine thatsächliche Haltung entspreche durchaus diesen Erklärungen. Er trete 
immer entschlossener gegen die Katholiken auf und finde leider bei den Bischöfen 
Unterstützung. Seine Anhänger sprächen schon laut davon, dass ein anderer ihnen 
günstiger gesinnter Legat kommen werde. So sei die Lage höchst bedenklich, und 
kein Geringerer als ein Cardinal würde ihm das Gegengewicht halten können. Das 
Auftreten des Erzbischofs von Creta, so sehr es alles Lob verdiene, sei doch fruchtlos 
gewesen; wenn er nicht mit dem Range eines Cardinals erschiene, würde seine Rück
kehr der Stadt nichts nützen. Darauf lange Lobeserhebungen des Erzbischofs.

Das Schreiben ist etwa am 22. April abgefasst, als Antonius Hornyng (vgl. n. 246) 
nach grossen Umwegen, die er aus Furcht vor den Nachstellungen des Königs gemacht 
hatte, nach Breslau heimgekehrt war; denn es heisst am Ende, dass nach Schluss des 
Briefes das Schreiben Warnsdorfs vom 22. April (vgl. n. 229 N), nach Breslau gelangt 
sei (post prescripta supervenerunt littere). Dieses wird sammt der Antwort vom 
27. April (ibid.) als Beilage mitgeschickt und noch einmal die Nothwendigkeit eines ent
schiedenen Schrittes zu Gunsten der Stadt auseinandergesetzt, mit der Bitte an den 
Papst, die Sache entweder vor sein Gericht zu ziehen oder sonst zn bestimmen, was 
der Rath thun solle. Datum VII mensis Maji a° LXIIir°.

Esch. fol. 223*  225“. In ähnlicher Weise auch an Franz und Gregor Piccolomini, mit beson
derer Empfehlung der Verdienste des Erzbischofs von Creta, der hoffentlich bald mit grösserer Voll- 
macht und höherem Range nach Breslau zurückkehren werde. Vgl. n. 246.

248. 1464 Mai 14. Ex Clugia.

Legat Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath. Warnt ihn vor inconsequentem Wandeln

Magnifici amici in domino carissimi, salutem. Ex Villacho per fratrem Thomam de (vgl. n. 238.) 

Placentia, servitorem domini episcopi vestri, dedimus litteras venerabilibus dominis sub- 
stitutis nostris vobis ex ordinatione nostra comunicandas, quibus intelligere potuistis 
que illuc usque accidebant. Postea accelerato itinere Venetias venimus dei gratia cum 
omnibus nostris incolumes, unde et hodie recessimus ad pedes pontificis summi prope- 
rantes, cujus sanctitatem Rome comperiemus inde versus Anconam circa finem mensis 
hujus profecturam in expeditionem contra Turchos, prout statuit. Rem vestram ita 
procurabimus et promovebimus prout mutuus amor noster et imprimis fides nostra

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. _ 
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exposcit catholica et quemadmodum cupitis ac speratis, nec in nobis quidquam procul 
dubio deerit quod ad votivam negotii conductionem posait conducere. Quid sequetur deus 
seit et vos postea intelligetis in tempore. Accepimus 'itteras presbyteři Thome capellani 
nostri et Fabiani secretarii et nuncii vestri ex curia. Intelligimus ex parte vestrum 
relatum esse sanctissimo domino nostro, quomodo vos sitis male contenti et quodam- 
modo destituti ex recessu inde nostro, tanquam presentia nostra vos posset tueri et 
conservare, quod contrarium est statutis et deliberatis sepius inter nos et firmatis, ut 
scitis et meminisse potestis. ’Judicio nostro providendum est, quod nec littere vestre 
nec nuncii implicent contradictionem, et quod sepius deliberatum esse dicitur alias non 
retractetur et ei contraveniatur: periculosa enim res est, et talia fidem tollunt et sus- 
piciones plurimas animis hominum générant vobisque ac amicis vestris permaximr nocere 
possunt, que omnia sepositis particularibus passionibus et desideriis vos optime, non 
dubitamus, considerare potestis. Amore dei sit ° in omnibus cauti, ne et vos leves 
judicemini et res vestre, que non minus fidei [et] nostre sunt, malorum etiam acceden- 
tibus machinationibus pai vi momenti esse credantur. Hec confidenter vobis, ut moris 
nostri est, tanquam bonis et veris amicis significamus et pro bono vestro. Alia non 
occurrunt ad presens. Alligatas quesumus reddite et nobis sepius scribite. Ex Clugia 
die XIIIP Maji a0 etc. LXIIII. Vos omnes dominos consulares comunitatemque totam 
bene valere desidt ramus.

Hieronymus archiepiscopus Cretensis etc.

Stadtarchiv Koppan 26fmf. Or. Pap. Sieg, zerfaller

249. 1464 Juni 1 (?). Rome.

Legat Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath. Nachrichten aus Rom.

Magnifici viri in domino dilectissimi, salutem et omne bonům. Non miremini que
sumus, nec eit vobis grave, si in his breviores sumus quam et nos vellemus vosque 
desideraretis; causa est enim, quia statim nobis hue XX VP die Maji applPantibus ac 
relatis iis que referenda erant circa res vestras maxime et aliorum voluit sua sanctitas, 
ut nos Anconam statim peteremus ad preparanda nonnulla necessaria pro navigatione 
futura sue sanctitatis contra Turchos. Negotia vestra non sunt oblivioni tradita sed 
illis deo duce captata occasione bene providebitur. Commendata sunt nunc singula pro- 
videntie et bonitati rev— p. d. cardinalis s. Petri, qui in rebus his fervens est, qui etiam, 
non dubitamus, mature et non tarde consulet et dignas provisiones procurabit, quas in 
brevi audietis et intelligetis. Necessaria fuit certe hec nostra profectio singularumque 
rerum declaratio, nec minus poterit Cretensis vester apud summum pontificem existons 
vobis prodesse quam si apud vos continuo esset, ymmo multo amplius valebit. Cras 
hinc favente altissimo Anconam versus profecturi discedemus, s— dominus noster in 
brevi subsequetur, intendens prosequi quod est pollicitus. Statuit sua sanctitas, ut 
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secům omnino in expeditione bac simus, ad quam licet ipsa sanctitas firmiter intendat 
et eam prosequi personaliter statuât, sperant tarnen multi, inter quos et nos quoque 
pariter connumerare volumus, quod sanctitas sua condescendet vobis et exbortationibus 
dominii Venetorum et aliorum quam plurimorum ac profectionem hoc tempore statutam 
in futurum differet tempus forte hoc commodius. Tarnen quod erit certo scire non possumus.

Comperimus hic Fabianům nostrum, quem relatione rev— d. Senensis et aliorum 
complurimum debitum su um optime fecisse ac facere percepimus, de quo tarnen nulla- 
tenus dubitabamus. Eum diligentissimum in factis vestris omnes predicant et fidelem, 
sicque est re vera, prout ipsum dočet experimentům. Ipsum penes dominum nostrum 
S-“- et dominum s. Petri relinquimus, ut rem solieitet una cum d. Thoma capellano 
nostro. Non dubitamus, quin negotia vestra bene succédant considerata temporis instantis 
qualitate. Sitis itaque omnes boni et invicti animi in domino sperantes, qui vos non 
deseret in tempore malo, neque homines quoque derelinquent justam causam vestram. 
Quid statuetur et fiet brevi scietis, et gaudebit cor vestrum.